ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023

V/v triển khai Thông báo số
227/TB-VPCP ngày 16

tháng 6 năm 2023 của Văn
phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 227/TB-VPCP ngày 16 tháng 6 năm 2023 của

Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà

tại cuộc họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo Quốc gia về tăng trưởng xanh;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1802/SKHĐT-TH

ngày 29 tháng 6 năm 2023; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố:

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp tại Kế hoạch 492/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2022
của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh

giai đoạn 2021 - 2030.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân, doanh nghiệp,

các tổ chức, cá nhân trong toàn xã hội để thay đổi nhận thức, hành vi, đạo đức

về thực hành sản xuất, tiêu dùng, lối sống xanh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các cơ quan báo chí trên địa

bàn tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Bản tin/Trang thông tin điện tử tỉnh đẩy

mạnh thông tin, tuyên truyền về Chiến lược quốc gia về tăng trưởng xanh, Kế

hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh, Kế hoạch hành động tăng
trưởng xanh của tỉnh và các nội dung liên quan khác nhằm nâng cao nhận thức

của toàn xã hội về tăng trưởng xanh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Rà soát, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị với Trưởng

ban Ban Chỉ đạo Quốc gia về tăng trưởng xanh xem xét việc sửa đổi, bổ sung

các vấn đề quan trọng, liên ngành, cơ chế, chính sách, giải pháp để thực hiện

Chiến lược tăng trưởng xanh và Kế hoạch hành động (nếu có).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai cơ chế huy động nguồn lực,

cơ chế tài chính bảo đảm hiện thực hóa các mục tiêu tăng trưởng xanh, tận dụng

lợi thế của nền tảng số và chuyển đổi số, sau khi trung ương ban hành.

2151 10 7

2

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và
Xã hội đưa nội dung tăng trưởng xanh vào tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, đào
tạo trong các cấp học (bao gồm cả đào tạo nghề) theo hướng dẫn của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư.
- Trên cơ sở Quyết định số 600/QĐ-BKHĐT ngày 07 tháng 4 năm 2023

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch hành động và tích

hợp tăng trưởng xanh vào chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội các cấp, khẩn trương hướng dẫn các đơn vị, địa phương lồng ghép các mục

tiêu tăng trưởng xanh vào Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024 của các đơn vị,
địa phương.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.VTH

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn